<sup>5</sup> SANTO AGOSTINHO, *In Ioan. Evang.*, tr. XXXIII, n. 8; PL 35, 1651: «Sperando qui decipitur? Qui dicit: Bonus est Deus, **misericors est Deus, faciam quod mihi placet, quod libet**». Cfr. CC 36, 310. Cfr. ID., *Sermo XX*; PL 38, 139-140.

<sup>6</sup> SANTA BRÍGIDA, *Revelationes*, l. 1, c. 5; Coloniae Agrippinae 1628, 8, col. 2: “Omnes credunt me, et prædicant misericordem, sed quasi nullus prædicat, nec credit me esse iuste iudicantem. Iniquus enim esset iudex, qui ex misericordia iniquos dimitteret impunitos, ut iniqui iustos eo magis opprimerent. Sed ego sum iustus iudex et misericors”.

<sup>7</sup> SÃO BASÍLIO MAGNO, *Regulæ fusius tractatæ*, Prooemium, n. 4; PG 31, 898: “Misericors quidem est, sed et iudex... Misericors enim Dominus et iustus. Ne igitur dimidia ex parte Deum cognoscamus neque ipsius benignitas ignaviæ nobis occasio sit”.

<sup>8</sup> SÃO JOÃO D’ÁVILA, *Lettere spirituali*, p. III, lett. 12 ad un suo discepolo predicatore, Roma 1668 (trad. B. Nicolucci), 64: “Come perdonerá Iddio a chi l’ha offeso, e se ne ride, e non tiene rimorso nel suo cuore d’aver disprezzato il suo Padre, Dio, e Signore? Non sarebbe questa misericordia, ma un mancamento di giustizia; e cosa molto contra ragione, che a Dio non conviene, le cui opere sono giudizio, peso e misura”.

Cfr. SÃO JOÃO D’ÁVILA, *Obras completas*, I, *Epistolario*, III parte, carta 167 a un su discípulo predicador; Madrid 1952, 828: “Cómo perdonará Dios a quien le ha ofendido y se ríe y no tiene pellizco en su corazón de haber despreciado a su Padre, Dios y Señor? No sería esto misericordia, sino falta de justicia, y cosa muy contra razón, cual a Dios no conviene, cuyas obras son juicio, peso y medida”.

<sup>9</sup> PSEUDO-AGOSTINHO, *De vera et falsa pœnitentia*, c. VII, n. 18; PL 40, 1119: “Qui verus est in promittendo, verus est in minando”. Esta obra, outrora atribuída a Santo Agostinho, pertence a um autor do século XI (cfr. Glorieux, 29).

<sup>10</sup> Pietro GISOLFO, *La guida de' peccatori*, p. I, disc. VI; 1, Napoli 1694, 160: «Osserva con che parole te n'ammonisce s. Giovan Climaco: Cave ne unquam canem illum suscipias, qui misericordiam Dei pollicetur». Cfr. SÃO JOÃO CLÍMACO, *Scala paradisi*, gradus VI; PG 88, 795: “Tu vero lugens nequaquam admittas canem illum Tartareum, qui Deum benignum et clementem esse suggerit...; hoc enim studet ut luctum et timorem Domini, qui veram parit securitatem abs te excludat”. Na

*canem illum suscipias, qui misericordiam Dei pollicetur*” (Hom. 50. ad Pop. Antioch.)